CQRnELIO (DlPROCOPjQ j
PREFEITURA

LEI N° 434/2023

DATA: 31/07/2023

SÙMULA:Autoriza o Poder Executivo a contratar

operaçâo de crédito com o BANCO DO BRASIL
S.A., e dâ outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Municipio de Cornélio Procôpio,
Estado do Paranâ, usando das atribuiçôes que Ihe sào conferidas por lei,

S^NÇAO
SaDcjsW Desia data a Lei n* 434/23.
C.Pi^ôpio,31 de jul]iode2023

.Prefeito

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e aie sanciona
e promuiga a seguinte,

LEI:

Art. r - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operaçâo de
crédito junte ao BANCO DO BRASIL S.A., até o valor de R$ 1.500.000,00 (Um Milhào
e Quinhentos Mil Reais), nos termos da Resoluçâo CMN n° 4.995, de 24.03.2022, e suas
alteraçôes, destinados a aquisiçâo de bens e serviços, observada a legislaçâo vigente, em
especial as disposiçôes da Lei Compiementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Parâgrafo ùnico. Os recursos provenientes da operaçâo de crédito
autorizada serâo obrigatoriamente aplicados na execuçâo dos empreendimentos previstos
no caput deste artigo, sendo vedada a aplicaçâo de tais recursos em despesas correntes,
em consonância com o § l do art. 3 5 da Lei Compiementar P ederal n° 101, de 04 de maio
de 2000.

Art. 2". Os recursos provenientes da operaçâo de crédito a que se référé
esta Lei deverâo ser consignados como receita no Orçamento ou enrqréditos adicionais,
nos termos do inc. II, § 1°, art. 32, da Lei Compiementar 101/2000 e ̂ ^42 e 43, inc. IV,
da Lei n° 4.320/1964.

Av. Minas Gérais, 301. Cornélio Procôpio - PR, 86300-000
Fone; (43) 3520-8000

CNPJ N° 76.331.941/0001-70
Site; http://wwAV.cornelioprocopio.pr.gov.br
Facebook; @prefeituracornelioprocopio

CORnELIO{n>PROCOPIO
PREFEITURA

Art. 3°. Os orçamentos ou os créditos adicionais deverâo consignar,
anualmente, as dotaçôes necessârias às amortizaçôes e aos pagamentos dos encargos,
relativos aos contratos de fînanciamento a que se référé o artigo primeiro.

Art. 4". Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos

adicionais destinados a fazer face aos pagamentos de obrigaçôes decorrentes da operaçâo
de crédito ora autorizada.

Art. 5°. Para pagamento do principal, juros, tarifas bancârias e demais
encargos financeiros e despesas da operaçâo de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado
a debitar a conta-corrente de titularidade do municfpio, a ser indicada no contrato, em que

sâo efetuados os créditos dos recursos do municipio, ou qualquer(isquer) outra(s)
conta(s), salvo a(s) de destinaçào especifica, mantida em sua agência, os montantes
necessârios às amortizaçôes e pagamento final da divida, nos prazos contratualmente
estipulados.

Parâgrafo ùnîco — Fica dispensada a emissao da nota de empenho para
a realizaçâo das despesas a que se référé este artigo, nos termos do § I do art. 60, da Lei
4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçâo, revogadas
as disposiçoes em contrario.

PROMULGAÇÂO
Promu^ nesta data a Lein* 434/23.
C. PrS^io,3I dejulbo de2023.

ete do Prefeito, 31 de julho d^023.

Claudio Trombini Bernardo

Procurador Gérai do Municfpio

Av. Minas Gérais, 301, Cornélio Procôpio - PR, 86300-000
Fone; (43) 3520-8000

CNPJ N® 76.331.941/0001-70

Site: http://wviw,corn8lioprocopio.pr.gov.br
Facebook: @prefeituracorne!ioprocopio